Doamnelor și domnilor,
Anul acesta s-au împlinit 150 de ani de la nașterea

marelui inginer Anghel Saligny. îmi permiteți să
prezint, pe scurt, câteva date biografice.

S-a născut la 2/14 mai 1854 într-un han din comu
na Șerbănești, unde părinții lui, întorși de la un iar
maroc, se adăposteau de ploile care nu mai conte
neau și care făcuseră drumurile impracticabile. își face
studiile primare și gimnaziale la Focșani, pe cele
liceale la Postdam și pe cele universitare la
Charlottenburg, devenind inginer în 1874.